№ 1-25/2025

28RS0005-01-2024-003270-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 20 марта 2025 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киреева А.А., 

при секретаре ФИО2, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Благовещенского района Амурской области ФИО3, 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого;

ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским городским судом по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским городским судом по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 7 месяцам принудительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года 6 месяцев 10 дней, отбывает наказание в УФИЦ № 2 ФКУ ИК-8 УФСИН России по Амурской области с ДД.ММ.ГГГГ (окончание срока ДД.ММ.ГГГГ),

избрана мера пресечение в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на заброшенной ферме, расположенной на участке местности, на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, возник умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 достоверно зная, где произрастает дикорастущая конопля, реализуя имеющийся у него умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, направился на участок местности, расположенный на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, где в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ срывал верхушечные части дикорастущей конопли, которые складывал в полимерный пакет, находящийся при нем. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественна опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, незаконно изготовил известным ему способом из верхушечных частей дикорастущей конопли, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Приготовленное наркотическое средство перемешал с табаком, получил тем самым вещество общей массой 2,28 гр., которую поместил в папиросу, а оставшуюся часть в газетный сверток. Общая масса наркотического средства составила 0,61 г., что является значительным размером согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, следуя умыслу, направленному на незаконное хранение наркотический средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, вещество массой 2,28 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,61 г., находящееся в папиросе и газетном свертке, относящееся к значительному размеру, убрал в правый карман куртки, надетой на нем и стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 35 минут находясь в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, в ходе осмотра места происшествия, при входе на веранду дома на столе была обнаружена папироса и газетный сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 2,28 гр., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,41 г. в газетном свертке и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в папиросе 0,20. гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Помимо полного признания вины, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании исследованы показания подсудимого ФИО1, на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по месту жительства: Амурская область Благовещенский муниципальный округ 

<

адрес>, и у него возникло желание употребить наркотическое средство (марихуану) путем выкуривания. Зная, что в районе заброшенной ферме 

<

адрес> муниципального округа Амурской области произрастает дикорастущая конопля, у него возник умысел изготовить наркотическое средство - масло каннабиса для личного употребления. Для этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он вышел из своего дома, предварительно, направился на участок местности на расстоянии около 500 м. от 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, взяв с собой полимерный пакет, металлическую чашку, кусочек ткани, растворитель и два шприца, и направился пешком на заброшенную ферму. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он находясь на заброшенной ферме, расположенной на участке местности на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, увидев кусты дикорастущей конопли начал срывать верхушечные части растения и складывать в полимерный пакет: Процесс сбора верхушечных частей дикорастущей конопли у него занял около 10 минут Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут Я находясь на заброшенной ферме, расположенной на участке местности на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, достав принесенный с собой кусочек ткани и растворитель, при помощи металлической чашки, на разожжённом костре, используя растворитель, путем выпаривания, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса, которое он перемешал с табаком, часть и поместил в папиросу, оставшуюся часть в газетный сверток и стал хранить в гараже, до момента изъятия сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ. 23.08.20224 года он находясь по месту жительства: Амурская область Благовещенский муниципальный округ 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции и предъявили постановление Благовещенского городского суда Амурской области о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его места жительства. Ознакомили его с постановлением Благовещенского городского суда Амурской области, под роспись, так же ему были разъяснены права и обязанности понятым, разъяснена суть проводимого мероприятия, после чего он расписался в вышеуказанном постановлении. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 35 минут, сотрудниками полиции по адресу: Амурская область Благовещенский муниципальный округ 

<

адрес> провели в присутствии двух понятых осмотр места происшествия, в ходе которого при входе на веранду дома на деревянном столе, обнаружили папиросу с изготовленным им наркотического вещества - маслом каннабиса, и газетный сверток с остатками изготовленного им наркотического средства. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия, папиросу с наркотическим веществом и часть изготовленного наркотического средства в газетном свертке изъяты и помещены в полимерный прозрачный пакет, на котором он и понятые расписались. Изъятое принадлежит ему, приобрел, изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта. Ему известно, что приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, является противоправным действием и влечет за собой уголовную ответственность. Свою вину в том, что он приобрел, изготовил и хранил наркотическое вещество, без цели сбыта, для личного потребления, он признал в полном объеме и в содеянном раскаялся. (л.д. 62-64) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью подтвердил правильность своих показаний.

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами дела: 

показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что в настоящее время он несет службу в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Благовещенское». ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Благовещенское», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в сфере незаконного оборота наркотических средств, на основании постановления Благовещенского городского суда Амурской области 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Амурская область Благовещенский муниципальный округ 

<

адрес>, был обнаружен газетный сверток с веществом со специфическим запахом конопли, папироса с веществом сё специфическим запахом конопли. По данному адресу проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было принято решение о проведении осмотра места происшествия, с целью изъятия данного средства. По средством телефонного звонка в дежурную часть отдела полиции 

<

номер> МУ МВД России «Благовещенское» сообщено о проведении данного мероприятия. Далее, ими были приглашены двое понятых. ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Также, права и обязанности были разъяснены понятым, разъяснена суть проводимого мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 21 час 00 минут находясь на веранде 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, при входе на веранду на столе обнаружен газетный сверток с веществом и папироса с веществом, которые в присутствии двух понятых изъяты и помещены в один полимерный бесцветный пакет; горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которых все участвующие лица поставили подписи. На вопрос кому принадлежат данные вещества, ФИО1 пояснил, что принадлежит ему, которую он самостоятельно приобрел (сорвал) и хранил для личного употребления. После чего, в ходе осмотра места происшествия чистым ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости’ сделаны смывы с кистей рук ФИО1 Указанный ватный тампон был помещен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана. Далее, чистый ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, был помещен в другой полимерный пакет, горловина которого была опечатана. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом ОМП и поставили свои подписи. От участвующих лиц отобраны объяснения, более каких-либо вопросов, замечаний и дополнений не поступило. (л.д. 53) 

показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он и еще один парень были приглашены сотрудником полиции для участия в проведении изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, с участием гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Находясь по вышеуказанному адресу сотрудник полиции перед началом проведения мероприятия, разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, а также положение ст. 51 Конституции РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 21 час 00 минут находясь на веранде 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, в ходе осмотра места происшествия, в присутствии него второго понятого, на столе на веранде дома обнаружены газетный сверток с веществом, папироса с веществом. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1: «Кому принадлежит данный газетный сверток, и папироса? На что гр. ФИО1 ответил: «Принадлежит ему, которую он самостоятельно приобрел и хранил для личного употребления. Далее, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого изымает принадлежащую ФИО1 газетный сверток с веществом и папиросу с веществом, помещает в полимерный бесцветный пакет, горловину которого обвязывает нитью, концы склеены бумажной наклейкой с оттиском круглой печати, текстом, на которой расписались он и второй понятой, а также ФИО1 После чего, у ФИО1 при помощи ватного диска, смоченного спиртосодержащей жидкостью взяты смывы с рук сотрудником полиции, которые помещены в два полимерных пакета. Далее, все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Затем от всех участвующих лиц отобраны объяснения. (л.д. 48) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена веранда 

<

адрес> муниципального округа Амурской области, где ФИО1 хранил наркотическое средство. (л.д. 8-9) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

Полимерный пакет, внутри которого находится папироса с веществом; 

Газетный сверток с веществом; 

Справка об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 33) 

Заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: Представленное на исследование вещество в свертке является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства составила 0,10 г. Представленное на исследование вещество в папиросе является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства составила 0,33 г. (л.д. 37-40)

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства суд приходит к следующим выводам.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в совершении преступления, суд признает достоверными, поскольку они соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела и не противоречат другим доказательствам, а именно: показаниям свидетелей: (сотрудника полиции) Свидетель №2, свидетеля Свидетель №1 о том, что у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое тот незаконно изготовил и хранил для личного потребления.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, поскольку они стабильны, обстоятельны, полностью согласуются между собой, не противоречат другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, и объективно подтверждаются: заключением эксперта, о том, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством.

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении и хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, доказанной.

Поскольку ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного употребления – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,28 гр., его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд соглашается с тем, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 2,28 г., относится к значительному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и желал их совершить, то есть действовал с прямым умыслом.

Вмененный органом предварительного расследования, квалифицирующий признак - незаконное «приобретение», суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1, как излишне вмененный, поскольку из обстоятельств дела, показаний ФИО1, следует, что подсудимый из собранных им верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопли сразу изготовил для личного потребления другое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, таким образом, его умысел был направлен на изготовление, а собранные верхушечные части конопли использованы как сырье для изготовления другого вида наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, в браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства ст. УУП ОП МУ МВД России «Благовещенское» характеризуется удовлетворительно (л.д.81). На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 74-75). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание не усматривается.

При определении вида и размере наказания подсудимому, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, регламентирующей цели назначения наказания, поэтому суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 после вынесения приговора Благовещенского городского суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден к 7 месяцам принудительных работ, признан виновным в совершении преступления по настоящему уголовному делу, совершенном до вынесении указанного приговора, то окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по правилам назначения наказания по совокупности преступлений с учетом положений п. «а.» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ с учетом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного вовремя и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов дела не усматривается.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить отбывание наказание в колонии поселении, так как ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, и ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы.

Суд не усматривает возможности назначения наказания с учетом положений предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему делу и неотбытого наказания по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ по правилам п. «а.» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года 6 месяцев 10 дней.

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами – исполнять самостоятельно.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчисляется с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы и распространяет свое действие на все время отбывания указанного основного вида наказания.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ разъяснить, что ФИО1 не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу обязан явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы (филиал по Благовещенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области) для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время следования к месту его отбывания из расчета один день к одному дню.

Срок наказания ФИО1 исчислять, начиная со дня прибытия в колонию-поселение.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

справка об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; 

Прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится папироса с веществом, газетный сверток с веществом – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а при его отсутствии в отдельном заявлении, поданном в течение 15 суток со дня получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции г. Владивосток, ул. Светланская, 54, через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор (иное итоговое решение) был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор (иное итоговое решение) не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Судья А.А. Киреев